II,5,12 Err.J X. FLAVIO RECESVINTO, REY GLORIOSO

[CHINDASVINTO según B]

Cómo conviene disponer y confirmar las últimas voluntades de las personas

La última voluntad de los moribundos (*morientium extrema voluntas*), si ha estado suscrita por la mano del testador y de los testigos (*auctoris et testium*), o si ha estado corroborada con las firmas (*signis roborata*) de ambas partes, o también si, aunque el testador (*auctor*) no pueda suscribirla o ponerle su firma, designa a otro para que suscriba y signe su disposición con testigos legítimos, o todavía, si la disposición del que muere ha estado claramente manifestada de palabra (*verbis*) en presencia de unos que lo confirman, por cualquiera de estas cuatro maneras de testar, ha de tener validez por siempre. Solamente hay que tener especial cuidado que aquellas escrituras que se han hecho según la primera y la segunda modalidad (*ordinis*), o sea, aquellas que han sido suscritas por la mano del testador y de los testigos y las que han sido corroboradas con la firma de ambas partes, han de ser manifestadas a un sacerdote en el término de seis meses, tal como ordena otra ley, para que sean publicadas. Y si ocurriere que en estas escrituras el testador que las había de suscribir sólo puso su firma, el testigo que actuó como suscriptor de la escritura procurará jurar que consta que aquella firma fue hecha por el testador (*a conditore*) [y entonces será válida *add. B*]. No obstante, aquellas escrituras que se hicieron según la tercera modalidad, o →

Rec.] missum est, infra constitutum tempus distulerint adimplere, noverint se falsarium damno multari.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Er.] sunt edite, id est, in quibus ad- II, 5, 12.
 vocatus a conditore legitimus testis sus-
 scripsit, tunc omni habebuntur stabiles
 firmitate, quando infra sex menses et ille,
 qui in eadem scriptura ad vicem morientis
 suscriptor accessit, et reliqui testes, qui
 ab eo rogati sunt, coram iudice con-
 ditionibus factis iuraverint, quod in eadem
 scriptura a se suscripta nulla sit fraus
 inpressa, sed secundum voluntatem ipsius
 conditoris habeatur conscripta, et quod
 ab eo, qui eam condere voluit, rogati
 extitissent, ut in eadem scriptura suscrip-
 tores accederent et ad vicem conditoris
 eam legitime roborarent. Illa vero vo-
 luntas defuncti, que iusta quarti ordinis
 modum verbis tantummodo coram pro-
 batione promulgata patuerit, que instante
 quocumque periculo** conscribi nequiverit, et
 tamen ab eo, qui moritur, iussa fuerit
 alligari, tunc robur plenissimum obtinebit,
 si testes ipsi, qui hoc audierint, et rogati
 a conditore extiterint, infra sex mensuum
 spatium, hoc, quod iniunctum habuerint,
 sua coram iudice iuratione confirment eiusdemque
 iuramenti conditionem tam sua, quam testium
 manu corroborent. Dumque hec res plenum ve-
 nerit in effectum, pro instantia sui laboris idem
 testes ex defuncti bonis tricesime pretium portionis
 prosequantur in solis tantummodo nummis; car-
 tarum instrumentis et librorum voluminibus se-
 questratis, que pertinebunt ad heredes integritate
 successionis. Qui testes infra sex menses pro-
 curent illi denuntiare, in cuius nomine per talem
 ordinationem res translata dinoscitur extitisse.